
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33390 Quarta-feira, 07 DE JUNHO DE 2017

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 130 DE 05.06.2017
Servidor: RAPHAEL AUGUSTO CORRÊA
Matrícula: 55588829/3
Período Aquisitivo: 01.06.16 A 31.05.17.
Objetivo: INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir de 
02.06.2017, o usufruto de férias, concedidas através da Portaria 
nº 101, de 02.05.17, DOE de 09.05.17, restando 29 (vinte e 
nove) dias a serem usufruídos posteriormente.

Protocolo: 188014

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2017NE00206
VALOR: R$4.000,00
DATA DA EMISSÃO: 30/03/2017
OBJETO: Contratação do profi ssional MAURO CAMPOS DE 
SOUZA (CPF Nº 592.034.802-00), para prestar o serviço técnico 
especializado compreendido na elaboração de projeto gráfi co, 
mais precisamente na editoração eletrônica do livro “Meu Caro 
Bené – Cartas de Mauro Faustino a Benedito Nunes”, cuja edição 
está a cargo da SECULT.
PROCESSO Nº: 2017/82056
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429-0101000000-339036. 
PTRES: 158429. PI: 2120008429C. AÇÃO: 240125. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
CONTRATADO: MAURO CAMPOS DE SOUZA
ENDEREÇO: Tv. Tupinambas, 625, AP602, Jurunas, CEP: 66033-
122,  Cidade: Belém, Estado do Pará.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 187750

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 040/2017
Processo: 2017/163331
Referente: Dispensa de Licitação nº 007/2017
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para serviço 
emergencial de revisão geral das instalações elétricas do Teatro 
Waldemar Henrique.
Vigência: 06/06/2017 até 06/09/2017.
Valor Total: R$ 67.278,80 (Sessenta e sete mil duzentos e 
setenta e oito reais e oitenta centavos).
Dotação Orçamentária: 8338 420.000.8338C, Fonte Recurso: 
0101, Elemento Despesa: 339039, Ação: 231020.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, CNPJ: 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: PROMAC – PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 
13.418.982/0001-88, endereço: Av. Almirante Barroso n.º 2010 
– Bairro: Marco, Belém/Pará, CEP: 66.093-020, telefone: (91) 
3237-1721, representada por REGINA CERES RIOS DA SILVA, 
portadora do RG nº3041596.
Data de Assinatura: 06/06/2017.
Ordenadora: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 188289

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 218 DE 06 DE JUNHO DE 2017
            A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, 
de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de 
setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro 
de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicados no DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE 
nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/232011 de 31 de maio 
de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar a servidora MARIA DE FATIMA LIMA BARROSO, 
Id. Funcional nº 32026/1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, a viajar ao município de Tucuruí/PA, nos dias 
especifi cados na tabela abaixo, a fi m de acompanhar ações de 

responsabilidade executiva desta FCP.

Nº de diárias Período
2 e ½ 09 a 11/06
2 e ½ 17 a 19/06
2 e ½ 24 a 26/06
5 e ½ 28/06 a 03/07

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 13  (Treze) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I, 
totalizando R$ 1.755,00 (Hum mil setecentos e cinquenta e 
cinco reais).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 188174

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 032/2017.
EXERCÍCIO: 2017.
OBJETO: Prestação de serviços artísticos e acadêmicos pelo 
grupo Quinteto Villa Lobos, para participação no XXX Festival 
Internacional de música do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 06/06/2017.
VIGÊNCIA: 06/06/2017 a 05/07/2017.
INXIGIBILIDADE: 23/2017.
VALOR: R$ 23.000,00
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133921444, AT:8421, ND: 
339039 (EVENFIMP), FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Quinteto Villa Lobos Produções Artísticas Ltda – 
ME, CNPJ 03.467.853/0001-26, com sede na Rua Barata Ribeiro 
391, SL 602, Copacabana, Rio de Janeiro-RJ, CEP 22.051-002.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2017/231675.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente

Protocolo: 187788
CONTRATO: 031/2017.
EXERCÍCIO: 2017.
OBJETO: Prestação de serviços artísticos pelo músico 
instrumentista Delcley Machado, para participação no XXX 
Festival Internacional de música do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 06/06/2017.
VIGÊNCIA: 06/06/2017 a 05/07/2017.
INXIGIBILIDADE: 22/2017.
VALOR: R$ 3.400,00
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133921444, AT:8421, ND: 
339039 (EVENFIMP), FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Atitude Marketing Cultura e Eventos EIRELI – 
ME, CNPJ 10.800.055/0001-30, com sede na Rua Diogo Moia, nº 
448, Sala 005, Fátima, Belém/PA, CEP 66.055-170.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2017/232405.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo: 187766

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 025/2017.
DATA: 06/06/2017.
VALOR TOTAL: R$ 10.000,00.
OBJETO: Prestação de serviços artísticos pelo músico Tobias 
Volkmann, para participação no XXX Festival Internacional de 
música do Pará.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, III da Lei 8.666/93.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133921444, AT:8421, ND: 
339039 (EVENFIMP), FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Tobias Volkmann Música Arte e Cultura, CNPJ 
15.308.962/0001-80, com sede na Rua Alvares Chaves 28 Aptº 
404- Laranjeiras Rio de Janeiro- RJ - CEP: 22.231-220
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2017/237147.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo: 187935
INEXIGIBILIDADE: 024/2017.
DATA: 06/06/2017.
VALOR TOTAL: R$ 6.000,00.

OBJETO: Prestação de serviços artísticos pelo músico Amilson 
Godoy, para participação no XXX Festival Internacional de 
música do Pará.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, III da Lei 8.666/93.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133921444, AT:8421, ND: 
339039 (EVENFIMP), FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Arte Viva Produções Artísticas LTDA - EPP, CNPJ 
72.680.044/0001-10, com sede na Rua Sergio Milliet nº210, 
bairro JD Marajoara, São Paulo-SP CEP: 04.663-060.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2017/237173.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo: 187802

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Compromisso nº 029/2017 por Prazo 
Determinado - Res.002/CD/FCG/2012
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e FLÁVIO 
TAVARES XAVIER (Benefi ciário)
Objeto: Concessão de Bolsa de Monitoria - Autorização: Processo 
nº 2017/185368
Valor mensal: R$ 600,00 (Seiscentos reais) - AT: 8486– ND: 
339018 – FT: 0101
Assinatura: 05.06.2017 - Vigência: 05.06.2017 a 04.06.2018
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente

Protocolo: 188148

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 142 DE 26 DE MAIO DE 2017
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2017/225275/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora Alexandra Jamile Cavalcanti 
Rodrigues, mat. nº 5932679, cargo de Assessor de Imprensa 
I, o suprimento de fundos no valor de  R$ - 240,00 (duzentos 
e quarenta reais), para suprir as necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE 
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

2412212978236  333.90.36 (S. P. Física) 0101000000 R$ 240,00

II – O período de aplicação é de 15 (quinze) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 187821
PORTARIA Nº 146 DE 29 DE MAIO DE 2017

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2017/229131/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Ezequias Ferreira Nascimento, 
mat. nº 57221479, cargo de Assessor de Comunicação II, 
o suprimento de fundos no valor de  R$ -300,00 (trezentos 
reais), para suprir as despesas a serviço desta Diretoria.

PROGRAMA DE 
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

24.722.1424-8236  33.90.30 (Material e Consumo) 0101000000 R$300,00

II – O período de aplicação é de 15 (quize) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 187818

PORTARIA Nº 143 DE 26 DE MAIO DE 2017
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2017/227193/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Antenor Martins dos santos Filho, 
mat. nº 58886382, cargo de Assessor de Imprensa I, o 
suprimento de fundos no valor de R$ -800,00 (oitocentos 
reais), para atender as despesas emergenciais desta Secretaria.


